
                                                                                     

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 111 / 2023

OGGETTO: SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2024 - 2026 - SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE - PROPOSTA DEI COSTI COMPLESSIVI E DEL TASSO DI 
COPERTURA DELLA SPESA IPOTIZZATA PER IL 2024 -

             L’anno 2023 addì sedici del mese di Novembre alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nome Funzione Presente Assente
CONTI GIANLUIGI Sindaco X
BOSIS SARA MARIA Assessore X
SASSI BRUNA Assessore X
ROSSONI DINO Assessore X
GALLI GIUSEPPE BATTISTA Assessore X

Totale presenti 5
Totale assenti 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott. Pietro San Martino il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Gianluigi Conti nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

11
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

29
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE in previsione dell'approvazione del bilancio 2024, si intende provvedere ad 

individuare i servizi pubblici a domanda individuali offerti da questo Comune, ipotizzare il tasso di copertura 

degli stessi ed i relativi costi, onde poter correttamente inserire tali voci al momento della stesura dello 

stesso; 

VISTO l'art. 172 lettera c) del D.L.gs n° 267/2000, così sostituito dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 

2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, che prevede, tra l’altro, quale allegato al bilancio di previsione la 

determinazione dei tassi di copertura percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 

VISTO l'art. 151, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000, così modificato dall'art. 1, comma 510, Legge 

n. 190 del 2014, il quale stabilisce il termine del 31 dicembre, entro cui il Consiglio Comunale delibera il 

bilancio di previsione per l'anno successivo;

CONSIDERATO CHE con il decreto ministeriale 25 luglio 2023 il legislatore, sulla base del lavoro 

istruttorio posto in essere dalla commissione Arconet, ha approvato il decreto interministeriale di modifica 

delle disposizioni contabili degli enti locali, apportando modifiche all’ordinamento vigente ed intervenendo 

in alcuni casi con un atteggiamento chirurgico su disposizioni riguardanti la contabilità finanziaria, in altri su 

disposizioni di natura economico patrimoniale ed infine su alcuni aspetti riferiti al bilancio consolidato;

CONSIDERATO CHE: 

 Con l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, è 

stato stabilito che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le province, i comuni, i loro 

consorzi e le comunità montane devono richiedere il contributo degli utenti, anche a carattere non 

generalizzato e con le modalità, esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme predette nonché da quelle 

che hanno introdotto successive modifiche ed integrazioni; 

 Con D.M. 31 dicembre 1983 sono stati individuati i servizi a domanda individuale; 

RILEVATO che l’art. 45 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, con le modifiche introdotte dall’art. 

19 del D. Lgs. 15 settembre 1997, n. 342, ha stabilito che gli enti locali in condizioni strutturalmente 

deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni 

servizi che viene verificata mediante apposita certificazione al fine di accertare che il costo complessivo 

della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i 

relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%; a tale fine i costi di gestione 

degli asili nido sono calcolati al 50% del loro ammontare, ai sensi dell’art. 5 della legge 23 dicembre 1992, n. 

498; 

CONSIDERATO che per questo Comune, dai parametri rilevati dall’ultimo rendiconto, risulta che 

non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria; 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

11
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

29
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



DATO ATTO CHE sussiste comunque la necessità di provvedere alla ricognizione delle tariffe dei 

corrispettivi dei servizi a domanda individuale, al fine di accertarne la congruità in relazione ai costi ed alla 

necessità di mantenere l’equilibrio economico-finanziario del bilancio;

RICHIAMATO l’art. 54 del D. Lgs. 446/97, così come modificato dall’art. 54 della Legge 388/2000, 

che consente la modifica, in presenza di rilevanti incrementi dei costi relativi ai servizi stessi, nel corso 

dell’esercizio finanziario;

RILEVATO CHE, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, nella determinazione dei costi di 

gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• Computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 

oneri riflessi, delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie, spese per 

trasferimenti, quote di ammortamento degli impianti ed attrezzature e ai sensi del decreto legge n.415 del 

28.12.1989 convertito nella legge n. 38 del 28.2.1990 - art.14; 

• Riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di un criterio proporzionale all’incidenza degli 

stessi sull’esercizio finanziario; 

DATO ATTO altresì che secondo le disposizioni del nuovo testo unico degli Enti Locali (D.Lgs. 

08.08.2000, n. 267) spetta alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle aliquote delle 

tariffe comunali; 

CONSIDERATO CHE in merito alle tariffe esse sono state introdotte, modificate e/o confermate con 

la delibera di Giunta Comunale assunta in data odierna; 

VISTE le disposizioni di legge in precedenza richiamate; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai vari responsabili di area in ordine alla regolarità tecnica del 

presente atto, espresso ai sensi dell'art. 49 del D. L.gs n° 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto, espresso ai sensi dell'art. 49 del D. L.gs n° 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme previste per legge;

D E L I BE R A

1. DI STABILIRE per l’anno 2024 le tariffe dei servizi a domanda individuale erogati da questo 

Comune così come approvate con propria Deliberazione assunta in data odierna;

2. DI STABILIRE che le tariffe si applicano con effetto da 01/01/2024; 

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

11
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

29
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



3. DI APPROVARE la tabella, allegata, dei tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda 

individuale con i corrispettivi di cui alle tariffe in precedenza stabilita, relativamente all’esercizio 

2024; 

4. DI COMUNICARE la presente ai capigruppo del consiglio ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs n° 

267/2000; 

5. DI DARE ATTO CHE la presente delibera, ai sensi dell’art. 172 comma, lettera e) del Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo n° 267/2000, sarà 

allegata al bilancio preventivo 2024;

Con successiva ed unanime votazione favorevole,

D E L I B E R A

1) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 del D.L.gs n° 
267/2000. 

_______________________________________________________________________________________

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente

      Il Presidente                               Il Segretario Comunale

 Dott. Gianluigi Conti  dott. Pietro San Martino

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

11
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PI
E

T
R

O
 S

A
N

 M
A

R
T

IN
O

, G
IA

N
L

U
IG

I 
C

O
N

T
I.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

29
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



  
 AREA FINANZIARIA – AREA FINANZIARIA

Oggetto:
SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2024 - 2026 - SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE - PROPOSTA DEI COSTI COMPLESSIVI E DEL TASSO DI 
COPERTURA DELLA SPESA IPOTIZZATA PER IL 2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 49  e dell’art. 147 bis  del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Ghisalba, 15/11/2023 Il Responsabile Area Programmazione e Co
Teresina Graziella Bottoli / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

11
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
er

es
in

a 
G

ra
zi

el
la

 B
ot

to
li.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

29
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



  
 AREA FINANZIARIA – AREA FINANZIARIA

Oggetto:
SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2024 - 2026 - SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE - PROPOSTA DEI COSTI COMPLESSIVI E DEL TASSO DI 
COPERTURA DELLA SPESA IPOTIZZATA PER IL 2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

______________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Ghisalba , 15/11/2023 Il Responsabile Area Programmazione e Co 
Teresina Graziella Bottoli / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

11
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
er

es
in

a 
G

ra
zi

el
la

 B
ot

to
li.

Il
 p

re
se

nt
e 

at
to

 è
 s

ta
to

 a
ff

is
so

 a
ll'

A
lb

o 
Pr

et
or

io
 d

al
 2

7/
11

/2
02

3 
al

 1
2/

12
/2

02
3 

co
n 

N
. 9

29
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

. d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

. G
hi

sa
lb

a,
 0

1/
12

/2
02

3.



                                                                                     

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 111 / 2023

OGGETTO: SCHEMA BILANCIO PREVISIONE 2024 - 2026 - SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE - PROPOSTA DEI COSTI COMPLESSIVI E DEL TASSO DI 
COPERTURA DELLA SPESA IPOTIZZATA PER IL 2024 -

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69  viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio ON LINE nel sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi ed è conforme 
all’originale cartaceo conservato presso questo Ente.

 E’ stata data comunicazione in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1°, 
D.Lgs. 267/2000.

Ghisalba , 27/11/2023 L’addetto alla pubblicazione
Veronica Licia Ruggeri / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI GHISALBA
Provincia di Bergamo

24050  P.zza Garibaldi 2
P.Iva 00709980163

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

11
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

V
er

on
ic

a 
L

ic
ia

 R
ug

ge
ri

.
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
29

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.



All. 1)

ENTRATE USCITE

N° Serv.  Descrizione Entrata  Totale entrate  Descrizione Servizio 
 Imposte e 

tasse 
 Acquisto di 

beni e servizi 

 Interessi 
passivi su 

mutui 
 Totale spese 

-€                
1 Proventi impianti sportivi 55.200,00€             Spese Impianti sportivi -€             156.430,00€  -€            156.430,00€   

-€                
-€                

2
 Proventi servizio mensa e refezione 

scolastica 
112.000,00€           

 Spese per mensa e refezione 
scolastica 

-€             114.227,08€  -€            114.227,08€   

-€                
-€                

3 Assist. domiciliare carico utenza 12.500,00€             Spese per servizio S.A.D. -€             79.251,20€    -€            79.251,20€     

-€                
4 Servizio pasti a domicilio 33.000,00€             Spese per servizio Pasti caldi -€             35.159,40€    -€            35.159,40€     

-€                
-€                

5  Proventi per trasporto disabili carico utenza 4.800,00€               Servizi di prevenzione e riabilitazione 20.216,19€    -€            20.216,19€     

-€                
-€                

6 Proventi utilizzo area feste 39.500,00€              Spese ordinarie per area feste -€             46.050,00€    -€            46.050,00€     
-€                
-€                

7  Proventi per frequenza spazio gioco 1.500,00€                Spese per spazio gioco -€             3.330,51€      -€            3.330,51€       
-€                
-€                

8
 Proventi servizio alfabetizzazione e 

mediazione culturale 
1.000,00€                Spese per servizio alfabetizzazione -€             3.144,84€      -€            3.144,84€       

-€                
TOTALE 259.500,00€           TOTALE -€             457.809,22€  -€            457.809,22€  

% complessiva di copertura dei servizi: 56,68%
 così suddivisa: 

servizio n. 1 =    % di copertura 35,29%
servizio n. 2 =    % di copertura 98,05%
servizio n. 3 =    % di copertura 15,77%
servizio n. 4 =    % di copertura 93,86%

servizio n. 5 =    % di copertura 23,74%
servizio n. 6 =    % di copertura 85,78%
servizio n. 7 =    % di copertura 45,04%
servizio n. 8 =    % di copertura 31,80%

PREVISIONE TASSO COPERTURA  SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024

D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

 N
. 1

11
 D

E
L

 1
6/

11
/2

02
3.

 .
Il

 p
re

se
nt

e 
at

to
 è

 s
ta

to
 a

ff
is

so
 a

ll'
A

lb
o 

Pr
et

or
io

 d
al

 2
7/

11
/2

02
3 

al
 1

2/
12

/2
02

3 
co

n 
N

. 9
29

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
. G

hi
sa

lb
a,

 0
1/

12
/2

02
3.


